檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

內政部　函

地址：10556臺北市松山區八德路2段342號(

營建署)

聯絡人：陳冠儒

電話：02-87712629

傳真：02-87712639

電子郵件：ae5422@cpami.gov.tw

受文者：財政部國有財產署

發文日期：中華民國106年6月13日

發文字號：台內營字第1060807400號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：有關各級主管機關依住宅法第21條規定撥用或租用公有土

地或建築物者，其申撥或承租主體疑義1案，請查照。

說明：

一、按住宅法第2條規定略以：「本法所稱主管機關，在中央

為內政部；在直轄市為直轄市政府；在縣（市）為縣（市

）政府。（第1項）主管機關之權責劃分如下：……二、直

轄市、縣（市）主管機關……（七）社會住宅之興辦……

（第2項）」同法第21條第1項規定：「主管機關依本法興

辦社會住宅，需用公有非公用土地或建築物者，得辦理撥

用。」及第3項規定略以：「主管機關依本法興辦社會住

宅，需用之公有非公用土地或建築物，屬應有償撥用者，

得採租用方式辦理……」，合先敘明。

二、查財政部國有財產署以105年1月15日台財產署公字第1040

0401380號函說明三略以：「依國有財產法第11條規定，

公用財產以各直接使用機關為管理機關。各地方政府興辦

社會住宅，如由所屬機關負責執行及管理，且該機關具備

2

02

第2頁，共2頁

裝

訂

線

國有財產法施行細則第9條規定之管理機關要件，宜以該機

關名義為國有不動產申撥主體……」。

三、為利社會住宅管用合一，有關各級主管機關依住宅法第21

條規定撥用或租用公有土地或建築物者，如由所屬機關負

責執行及管理社會住宅，且該機關具備公有財產管理機關

要件，得以該機關名義為申撥或承租主體。

四、至原奉行政院核准以各地方政府名義申撥公有不動產興辦

社會住宅案件，得逕洽地政機關辦理管理機關變更登記為

上開所屬機關。

正本：6直轄市政府、臺灣省14縣（市）政府、金門縣政府、連江縣政府

副本：財政部國有財產署、內政部地政司、營建署（國民住宅組） 2017-06-13
09:26:48